第 366 回東京大学図書行政商議会議事要旨

 日  時  平成 15 年 4 月 25 日（金） 13:30～14:20
 場  所  総合図書館３階 大会議室
 出 席 者  ＜委員長＞小宮山 宏
       ＜委 員＞西川洋一、大江和彦(代)、大方潤一郎、長島弘明、近藤 寛(代)、岩本純明、

廣田  功、竹内信夫、土方苑子、河東泰之、佐久間一郎、小柳義夫、山内祐平、三宅健
介、佐野 修(代)、尾崎文昭、田中信行、野城智也、宮崎勝美、多羽田哲也、高山 一(代)、
竹井祥郎、橋本毅彦(代)
＜ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ＞根本 彰、大矢禎一、小松久男、岸田省吾   ※(代)は代理出席者

 欠 席 者  新井洋由、姜 尚中、福来正孝
 列 席 者  笹川郁夫、平元健史、星野雅英、友光健二、竜野紀直、松崎宣記、内島秀樹、大浪美雪、

西島信子、二宮一郎、木村 博、吉村悦子、柿沼 徹、高嶋秀介、布施百合子、山下智久、
高橋 努、高橋博行

 配布資料  1. 平成 15 年度図書行政商議会委員名簿

       2．東京大学図書行政商議会規則

       3．東京大学図書行政商議会運営委員会内規

       4．図書行政商議会運営委員会委員の選出方法についての申合せ

       5．附属図書館次期計画特別委員会設置要項

       6．附属図書館サービス特別委員会設置要項

       7．附属図書館特別委員会委員名簿(案)

       8．東京大学総合図書館運営委員会規程

       9．総合図書館運営委員会委員の選出に関する申し合せ

      10．東京大学総合図書館運営委員会委員名簿(案)

      11．東京大学附属図書館研究開発室規則

      12．東京大学附属図書館研究開発室室員名簿(案)

      13．拡大図書行政商議会運営委員会委員名簿

      14．柏新図書館設置準備委員会委員名簿

       15．国立大学図書館協議会 東京地区協議会総会議事日程
      16．行政機関の保有する情報の公開に関する法律における附属図書館等の保有する
        図書館資料の取扱いについて
      17．総合図書館利用案内(2003)
      18．東京大学附属図書館概要(平成 15 年度)

      19．情報基盤ｾﾝﾀｰ･統計資料

      20．情報基盤ｾﾝﾀｰ･案内パンフレット(2003)

      21．情報基盤ｾﾝﾀｰ･情報リテラシー資料

＜開 会＞
 小宮山委員長の主宰のもとに開会

 1

 2

 議事に先立ち、小宮山委員長から附属図書館長就任の挨拶があり、その後で新委員、代理出席者及び
事務職員の紹介があった。
 つづいて、平元総務課長から配布資料の確認があった。
 ＜議 事＞
１．第 365 回議事要旨の確定
 小宮山委員長から、前回の議事要旨(案)を各商議員に電子メールで送付し諮ったところ、異議等の申
し出が無かったので案のとおり確定しホームページで公開した旨報告があった。
２．協議事項
 (1)図書行政商議会運営委員会委員の選出について
  小宮山委員長から、委員の交代に伴い人社系･研究所等に欠員が生じたため、後任補充のため委員
の選出を行いたい旨発言があり、了承後、平元総務課長から資料 2.3.4 にもとづき、選出方法の説明
があった。委員立会いの下で選挙が行われた結果、史料編さん所の宮崎勝美教授が選出された。

 (2)特別委員会委員の選出について
  小宮山委員長から、次期計画(特)及びサービス(特)で委員交代に伴い欠員が生じたため、委員の補充
 をしたい旨発言があった後、平元総務課長から資料 5.6 にもとづき、選出方法の説明があった。
  つづいて、小宮山委員長から、資料 7 の特別委員会委員名簿(案)の方にお願いしたい旨諮られ了承
された。
(3)総合図書館運営委員会委員の選出について

  小宮山委員長から、資料 10 にもとづき、総合図書館運営委員会規程第 2 条第 3 項第 2 号委員を総
長補佐の飛原英治教授にお願いしたい旨諮られ了承された。
(4)研究開発室員の推薦について
小宮山委員長から、本年度も若干名の方に研究開発室員をお願いしたい旨発言があった後、平元総

務課長から資料 11 にもとづき、室員の任務･業務及び選出方法等について説明があった。
  つづいて、小宮山委員長から、資料 12 の研究開発室員名簿(案)の先生にお願いしたい旨諮られ了承
された。

３．報告事項
 (1)拡大図書行政商議会運営委員会委員名簿について

  小宮山委員長から、前回の商議会決定にもとづき、資料 13 の委員でスタートする旨報告があった。
 (2)柏新図書館設置準備委員会委員名簿について

  小宮山委員長から、前回の商議会決定にもとづき、資料 14 の委員でスタートする旨報告があった。
 (3)国立大学図書館協議会東京地区協議会総会について
  星野情報管理課長から、資料 15 にもとづき、平成 15 年 4 月 18 日に開催された標記総会報告と併
せて国立大学図書館協議会について説明があった。

４．その他
 (1)行政機関の保有する情報の公開に関する法律における附属図書館等の保有する図書館資料の取扱
いについて(H15.4.7 文科省情報公開室／研究振興局情報課)

  友光情報ｻｰﾋﾞｽ課長から、資料 16 にもとづき、本通知文書の趣旨と附属図書館としての今後の対応
について、サービス特別委員会を中心に検討し進めていきたい旨報告があった。
＜閉 会＞